PAGE
4

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО
  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

199397,  САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ул. КОРАБЛЕСТРОИТЕЛЕЙ, д. 35, корп. 5

телефон/факс: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ(проект)
от « ___»__________ 20___ г.     № ____
Об утверждении муниципальной целевой программы по участию в мероприятиях по  профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма  на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Остров Декабристов  на 2013 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправлении в Санкт-Петербурге»,

Законом Санкт-Петербурга от 16.05.2007 № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», п.п.28 п.2 ст.5 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу по участию в мероприятиях по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма  на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Остров Декабристов  на 2013 год в соответствии с приложением.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном печатном  издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов «Муниципальный вестник».

 3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013 года.

4.Контроль за выполнением постановления остается за главой местной администрации

Ю.И.Грашиным.

Глава

      местной администрации

Ю.И.Грашин
Приложение к постановлению
местной администрации МО Остров Декабристов

Муниципальная целевая программа

по участию в мероприятиях по  профилактике правонарушений,
 терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления
 терроризма и экстремизма
 на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
 муниципальный округ  Остров Декабристов  на 2013 год

от «____»______________2012г. №___

Муниципальная целевая программа (проект)
по участию в мероприятиях по  профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма  на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Остров Декабристов  на 2013 год

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа по участию в мероприятиях по  профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма  на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Остров Декабристов  на 2013 год

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

 Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом РФ 05.10.2009;

 Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

 Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправлении в Санкт-Петербурге»;

Закон Санкт-Петербурга от 16.05.2007 № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
 муниципальный округ Остров Декабристов

	Цели Программы
	Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области профилактики терроризма правонарушений и экстремизма в Российской Федерации, реализацию вопроса местного значения по участию в мероприятиях по  профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, привлечение СМИ МО Остров Декабристов и общественных объединений, для обеспечения оптимизации деятельности по профилактике правонарушений, проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с гражданами, проживающими на территории МО Остров Декабристов, направленной на профилактику правонарушений, предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности граждан.

	 Задачи программы
	 Выявление условий, способствующих совершению противоправных действий экстремистского и террористического характера.

 Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и проявлений экстремизма;

Информирование населения МО по вопросам противодействия и профилактики терроризма и экстремизма.

 Воспитание негативного отношения к любому роду проявлений экстремизма.

	Заказчик Программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Остров Декабристов

	 Координатор Программы
	Координатором Программы и ответственным за ее текущий мониторинг является организационный отдел местной администрации МО Остров Декабристов.

Другие исполнители мероприятий Программы каждое полугодие представляют в  организационный отдел местной администрации МО Остров Декабристов информацию о ходе выполнения мероприятий Программы.

По итогам реализации Программы организационный отдел местной администрации МО Остров Декабристов ежегодно представляет главе местной администрации МО Остров Декабристов отчет

	Срок реализации Программы
	2013 год

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	В результате проведенных мероприятий ожидается улучшение личной безопасности граждан:

снижение количества правонарушений;

уменьшение вероятности террористических и экстремистских проявлений на территории округа;

увеличение количества защищенных дворов с безопасным проживанием.

	Финансирование

мероприятий Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет  местного  бюджета в рамках мероприятий муниципальных программ и резервного фонда местной администрации.

 С учетом возможностей местного бюджета и изменения стоимости услуг объемы средств, направляемых на реализацию Программы, уточняются при корректировке проекта решения муниципального совета «О внесении изменений  и  дополнений  в решение МС «Об утверждении бюджета муниципального образования муниципального округа №11 на 2013год».

II.  Перечень основных мероприятий   Программы
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ожидаемый результат
сроки
исполнения
	Объем
Финансирования (тыс.рублей)
	Исполнители

	Финансирование в т.ч. по кварталам

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	 4 кв.

	1
	2

	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	Участие специалистов МА и депутатов МС  при  рассмотрение вопросов профилактики терроризма и экстремизма  на заседаниях коллегиальных и совещательных органов правоохранительной направленности при администрации района, а также на заседаниях муниципального совета МО и совещаниях местной администрации МО при подведении итогов выполнения планов работы
	постоянно
	0
	по распоряжению
 главы МО, МА
	0
	    0
	0
	0

	1.2.
	Осуществление взаимодействия с администрацией района, правоохранительными органами, общественными объединениями, участвующими в обеспечении правопорядка на территории МО, иными общественными организациями правоохранительной направленности, частными охранными предприятиями и службами безопасности организаций, расположенных на территории МО Остров Декабристов
	постоянно
	0
	по распоряжению
главы МО, МА
	0
	   0
	0
	  0

	2. Профилактика терроризма

	2.1.
	Разработка, издание и распространение среди населения МО статей в газете «Муниципальный вестник», по вопросам профилактики терроризма, а также содержащих информацию о действиях граждан при возникновении угрозы или совершении террористического акта
	.
	в соответствии с
программой
«Информ 2013»
	Богданова Е.Г.
Ахророва Г.А.
	0
	     0
	0
	   0

	2.2.
	   Участие в деятельности антитеррористической комиссии В.О.района
	по плану Комиссии
	0
	Стратюк Б.А.
	0
	    0
	0
	   0

	2.3.
	Выявление мест нахождения на внутридомовых территориях МО Остров Декабристов бесхозяйного, разукомплектованного транспорта
	постоянно
	0
	Кузовенкова И.Н.
	0
	    0
	0
	   0

	2.4.
	Информирование территориальных органов внутренних дел, районного  подразделений УФСБ, прокуратуры В. О.района о ставших известными в ходе проведения профилактической работы фактах о планирующихся либо совершенных правонарушениях (преступлениях) экстремистского или террористического характера.
	постоянно
	0
	Стратюк Б.А.,
руководители структурных подразделений
	0
	    0
	0
	0

	2.5.
	 Размещение на информационных стендах на территории округа информации о действиях граждан при возникновении угрозы или совершении террористического акта, о контактных телефонах, телефонах доверия правоохранительных органов и специальных служб районного и городского уровня.
	постоянно
	0
	Ахророва Г.А.

Богданова Е.Г.
	0
	    0
	0
	0

	3.Профилактика экстремизма.

	3.1.Мероприятия по укреплению толерантности и предотвращению проявлений ксенофобии

	3.1.1.
	Размещение на территории округа (на информационных стендах)
социальной рекламы, направленной на гармонизацию межэтнических и
межкультурных отношений, профилактику проявлений ксенофобии и
укрепление толерантности.
	ежемесячно

на 18
 информ. стенд
	0
	Ахророва Г.А.

Богданова Е.Г.
	0
	0
	0
	0

	3.1.2.
	· Выявление в ходе повседневной работы сотрудников МА фактов распространения информационных материала экстремистского характера. Незамедлительное уведомление о данных фактах районной прокуратуры и УВД района.
	постоянно
	0
	руководители

структурных подразделений
	0
	0
	0
	0

	3.1.5.
	· Обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов нанесения на сооружения, расположенные на территории МО Остров Декабристов нацистской атрибутики или символики либо атрибутики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой. Последующая передача указанных материалов в правоохранительные органы.
	весь период
	0

	0
	0
	0
	0

	3.1.6.
	· Размещение в муниципальных средствах массовой информации информации о  проводимой работе по профилактики экстремизма работы.
	ежеквартально
	0

	0
	0
	0
	0

	3.1.7.
	· Совместные ежеквартальные встречи участковых инспекторов о/м № 37,60 с гражданами, проживающими на территории МО  МО  Остров Декабристов.
	ежеквартально
	             0
	Административно-правовой
	0
	0
	0
	0

	3.1.8.
	· Организация и проведение театрализованного представления по толерантности для воспитанников детских садов МО Остров Декабристов

	0,0
	Организационный
отдел
	В рамках программы «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории МО Остров Декабристов»

	3.1.9
	· Организация обходов территории МО МО Остров Декабристов на предмет выявления мест концентрации молодежи.

· Информирование территориальных органов внутренних дел об адресах концентрации молодежи, в том числе членов неформальных молодежных объединений.
	1 раз в месяц
	0
	Административно-правовой отдел
	0
	0
	0
	0

	3.1.10
	Организация регулярного патрулирования территории МО МО Остров Декабристов силами общественной организации по охране общественного правопорядка на более криминогенных участках округа  с целью принятия мер по предупреждению правонарушений на территории округа

	весь период
	0
	Административно-правовой

отдел
	0
	0
	0
	0

	3.1.11
	Приобретение и распространение среди подростков МО Остров Декабристов литературы на тему толерантности

	В рамках программы «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории МО Остров Декабристов»

	3.1.12
	Размещение на электронном табло «Бегущая строка» информации по профилактике правонарушений, экстремизма и терроризма.
	весь период
	0

	0
	0
	0
	0

	3.1.13
	Информирование руководителей управляющих компаний и ТСЖ о направленности мероприятий по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма и необходимости содействия в их реализации
	1 раз

в полугодие
	0

	0
	0
	0
	0

	3.1.14
	Мероприятия по ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории МО  МО Остров Декабристов
	(по мере необходимости)
	100.00

(средства резервного фонда)

	ИТОГО финансирование за год
	100 000 рублей

III.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевыми методами
1. Необходимость разработки муниципальной целевой программы по участию в мероприятиях по профилактике правонарушений, экстремизма и терроризма на 2013 год связана с реализацией вопроса  местного значения по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования муниципального округа №11, установленных Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»   ст.10.,1 п.29, Закон Санкт-Петербурга от 04 июня 2007 .№ 230-42  «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге».

Актуальность Программы вызвана социально-демографическими изменениями: противоречиями между сохранением традиционной для петербуржцев социально-культурной атмосферы и  вносимыми мигрантами национальных обычаев в формирование общей социально культурной среды Санкт-Петербурга. В этих условиях, воспитание толерантности,  является профилактикой экстремизма, терроризма, а также разного рода, правонарушений в молодежной среде.
В этой связи предусматривается:
- взаимодействие между органами местного самоуправления МО  Остров Декабристов и общественными объединениями, иными некоммерческими организациями;
-обеспечение информированности населения о решении проблем в сфере  профилактики терроризма и экстремизма в муниципальном образовании МО Остров Декабристов.